Noverint quibus expedit universi, quod nos consules, iurati totaque universitas 
civitatum de Staviszino et de Konyn, fecimus et promisimus fidele omagium 
nostro iuramento, sine omni dolo et semota qualibet fraude, serenissimo principi 
domino Lodovico digna Dei gracia Ungarie, Polonie, Dalmacie etc. regnorum 
regi, necnon excellentissime principi domine Elizabeth eadem gracia matri sue 
carissime, Ungarie et Polonie regine seniori, ipsis in omnibus obedire, et nullum 
alium preter ipsos in dominos et heredes suscipere regni predicti, et per eum 
filio suo quem idem rex habuerit, ac suis liberis legittimisque successoribus, qui 
hereditarie tenentur succedere in possessione regni antedicti. Si, quod absit, 
prefatum dominum regem filium acciderit non habere, extunc promissiones, 
omagia per nos sine (sic) iuramento ad filiam unam debent devolvi ac eciam 
devenire et ad liberos ipsius, quam nobis predictus rex deputaverit et assignaverit, 
et que nobis in ipso regno voluerit commanere. Preterea, eciam si eandem filiam 
decedere contingerit ab hac luce, quod absit, tunc secundogenite filie predicti 
domini regis idem omagium, liberis ipsius et successoribus legittimis tenemur 
ratum, gratum, firmum et inviolabile tenere ac illibate conservare, et sic a primis 
pueris suis usque ad ultimos, predictum omagium tamquam ad legittimos 
heredes pertinebit. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem, sigilla 
nostra presentibus sunt appensa. Datam Kalis feria secunda proxima infra 
octavas Assumpcionis sancte Marie, sub anno a Nativitate Domini millesimo 
CCCmoLXXmoIIIIto.

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. 258.
MH: 11036–37.
MNL OL DF: –
Közli: KDW III. Nr. 1708.

Hártyán, amelynek mérete: 30 x 17,2 cm. Eredetileg két pergamenszalaggal rög-
zített pecsét függött az oklevél plikáján (2,4 cm), mára csupán nyomuk maradt.

(Novák Ádám)

http://www.wbc.poznan.pl/dlibra/doccontent?id=20085&dirids=1
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17. 
1378. március 12. Krakkó. Sandivogius, krakkói kapitány tanúsítja, hogy Pilczai 
Otho, nádor, sandomíri kapitány önként eladta Sielce és Klimuntów birtokait, vala-
mint a mislowicei egyház kegyúri jogát Petrasius Szafraniec, krakkói alasztalnoknak 
a Pielgrzymowice birtokhoz tartozó szántóföldek illetékének feléért és 700 márka 
értékű prágai garasért (egy márkáért 48 garast számítva).

In Christi nomine amen. Nos Sandzivogius capitaneus Cracoviensis generalis, 
notum facimus presentibus et futuris, quibus expedit universis, quod ad nostram 
plurimorumque terre nobilium veniens presenciam, Magnificus videlicet dominus 
Otho miles de Pilcza nec non palatinus et capitaneus terre Sandomiriensis, 
non compulsus non coactus, nec aliquo vicio aut errore circumuentus, sed de 
ipsius mera, bona spontaneaque voluntate, usus scilicet (ad) hoc consilio salubri 
suorum specialium amicorum, hereditates suas infrascriptas videlicet Sedlecz 
et Klimontow, una cum quadam parte iuris patronatus ecclesiam in oppido 
Mislowice conferendi, cum omni iure et dominio, quemadmodum ipse solus 
tenuit, habuit et multis temporibus possedit, nihil iuris, dominij vel proprietatis 
pro se excipiendo in bonis memoratis, videlicet cum agris, agriculturis, pratis, 
pascuis, sylvis, nemoribus, mericis, rubetis, borris et earum mellificijs, gais, 
sollitudinibus, quercetis, stagnis, lacubus, fluvijs, piscinis ct earum piscaturis, 
rivulis, molendinis, aquis, aquarum decursibus et specialiter cum medio fluvio, 
qui vulgariter dicitur Przemsza, ac universaliter cum omnibus fructibus, 
redditibus, utilitatibus, censibus, proventibus, quibusvis obvencionibus ad dictas 
hereditates Sedlecz et Klimontow spectantibus aut spectare sperantibus, que nunc 
sunt ibidem aut esse potuerunt quomodolibet in futurum mediante meliori 
provisione; quemadmodum sepiusdicte hereditates tam in longitudine, quam 
in latitudine antiquitus ab alijs successoribus (s) distincte circumferencialiter 
et limitate, nec non annulis et signis consuetis secundum terre consuetudines 
et statuta consignate, nobili viro domino Petrasio dicto Safranec subdapifero 
Cracoviensi, sibi sueque legitime posteritati pro dimidio manso agrorum in 
villa Pielgrzymowice, nec non pro septingentis marcis grossorum Pragensium 
numeri Polonicalis, quadraginta octo grossos pro qualibet marca computando, 
dedit, permutavit, contulit, donavit, adscripsit, vendidit hereditarie et in 
perpetuum, coramque nobis secundum iuris exigenciam resignavit tenendas, 
habendas, possidendas, donandas, vendendas, commutandas, obligandas, ac pro 
sua suorumque successorum libera voluntate convertendas, quemadmodum 
memorato domino Potrassio suisque legitimis successoribus ac liberis natis et 
nascendis utriusque sexus melius et utilius competere videbitur ac eos expedire. 
Si quod absit, sepe dictus dominus Potrassius per quempiam hominem pro ipsis 
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bonis Sedlec et Klimontow quovismodo impediretur, memoratus dominus Ottho 
coram nobis promisit ipsum dominum Potrassium et eius legitimos successores 
a talibus impedimentis infra spacium trium annorum et eadem [...] verbo sue 
promissionis sine omni dolo et semota qualibet fraude, harum quibus sigillum 
nostrum presentibus appensum est testimonio literarum. Actum et datum 
Cracovie die sancti Gregorij pape, sub anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo septuagesimo octavo, presentibus his dominis: Zavissio cancellario 
et archidiacono Cracoviensi, Iacussio Ilinski, Dymitro thezaurario regni Polonie, 
Iwano milite fratre ipsius germano, Iacussio Cztan, Potrassio de Roznow 
militibus et alijs multis fidedignis vocatis ad premissa specialiter et rogatis. amen.

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. 4987.
MH: 11038–39.
MNL OL DF: –
Közli: KDM I. Nr. 339.

Átírta Erzsébet magyar és lengyel királyné 1379. szeptember 28-án (lásd a 19. 
számot). Az átirat hártyára készült, amelynek mérete: 45,5 x 29 cm. Szép álla-
potú, vörös viaszú függőpecsétjét selyemzsinórral rögzítették az oklevél plicajára 
(4,5 cm). A pecsét leírását lásd a 14. számú oklevélnél.

(Novák Ádám)

https://polona.pl/item/725146/231/
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18. 
1378. december 22. Krakkó. Sandivogius krakkói kapitány tanúsítja, hogy Ioannes 
Erstos, egykori wieliczkai és bochniai sóbányafelügyelő, önként eladott hat, a boch-
niai sóbányában dolgozó bányászt Zakliczyn örökösének, bizonyos Hankon úrnak 
200 márka értékű prágai garasért (egy márkáért 48 garast számítva) és egy telekért 
Makowban, mely ugyancsak az említett Hankon úr örökségéhez tartozott.

In Christi nomine amen. Cum omnes vendiciones, empciones, resignaciones per 
se nullum robur firmitatis valeant obtinere, nisi sint solempni literarum titulo 
sagaciter, fide dignorum testimonio firmiter roborate, proinde nos Sandzivogius 
capitaneus Cracoviensis, recognoscimus quibus expedit universis, presentibus et 
futuris, noticiam presencium habituris, quod accedens ad nostram multorumque 
aliorum nobilium presenciam honorabilis vir dominus Iohannes Erstos 
Satrbininus (s), quondam Zupparius zupparum salis in Veliczka et in Bochna, non 
compulsus nec coactus, seu aliquo vicio errorum seductus; sed bona ipsius animi 
voluntate, sex famulos sectores salis in montibus zuppe Bochnensis strenuo 
militi domino Hankoni heredi de Zaklicino, vendidit et coram nobis a se et a 
suis successoribus legitimis perpetue resignavit pro ducentis marcis grossorum 
Pragensium, marca pro qualibet quadraginta octo grossos computando, et pro 
uno manso seu laneo, quem in Makow hereditate ipsius domini Hankonis 
extirpare libere et licite pro se et pro suis successoribus habebit, et perpetue 
racione commutacionis dictorum famulorum possidebit iure Sredensi 
emensuratum, perpetue et cum omni iure dictos famulos tenere, habere, vigere, 
vendere, prout eidem domino Hankoni et suis legitimis successoribus natis et 
nascendis melius, utilius et conveniencius videbitur expedire. Ut autem dicte 
vendicionis resignacio robur obtineat in se firmitatis, presentes scribi fecimus 
easque sigilli nostri signaculo roborantes. Datum et actum Cracovie in crastino 
b. Thome apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo. 
Presentibus his: domino Zavissio cancellario regni Polonie, domino Drogossio 
iudice Cracoviensi, domino Stascone castellano Visliciensi, domino Iascone 
de Bezlicz, domino Naweykone de lankawa, domino Spitkone de Kampanowo 
heredibus et alijs pluribus fidedignis.

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. 4988.
MH: 11047–48.
MNL OL DF: –
Közli: KDM I. Nr. 343.

https://polona.pl/item/725146/233/
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Átírta Lajos magyar és lengyel király 1381. június 3-án (lásd a 22. számot). Az 
átirat hártyára készült, amelynek mérete: 45,5 x 27 cm. Pecsétje selyemzsinórról 
függött az oklevél plicajáról (5,2 cm), mára elveszett.

(Novák Ádám)
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19.
1379. szeptember 28. Krakkó. Erzsébet, Magyarország és Lengyelország királynéja, 
a Petrasius Szafraniec, krakkói alasztalnok tulajdonát képező Sielce és Klimuntów 
településeket a lengyel jog hatálya alól kiveszi, és áthelyezi a „magdeburgi”-nak is 
nevezett német jog (ius Theutonicum) alá.

In nomine Domini amen. Iuri congruit et est consonum racioni, ea que aguntur 
in tempore, ne simul cum lapsu temporis pereant, ut literarum apicibus, sicut 
sapientum sancivit auctoritas, et fidedignorum testimonio roborentur. Eapropter 
nos Elizabeth Dei gracia senior regina Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. ad 
universorum noticiam volumus devenire, quod oblata nobis pro parte strenui viri 
Potrasij dicti Safrancz subdapiferi Cracoviensis, nostri fidelis peticio continebat, 
quatenus sibi literam nobilis viri Sandzivogij capitanei Cracoviensis nostri 
fidelis, sanam et integram, omnique prorsus vicio carentem, ac sigillo ipsius 
appenso sigillatam innovare, ratificare, gratificare et confirmare de reginali iure 
proprietatis (s) plenarie dignaremur. Cuius quidem litere tenor de verbo ad 
verbum sequitur sub hac forma:4

Nos vero ipsius Potrassij peticionibus ob ipsius probitatem (et) merita 
graciosius annuentes, memoratam literam in omnibus suis articulis, punctis, 
clausulis et sentencijs, prout superius sunt descripte approbamus, innovamus, ra-
tificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, volentes ac decernentes, ut 
omnia et singula contenta in proscripta litera perpetue roboris obtineant firmi-
tatem. Preterea eciam, quod consideratis et attentis diligenter et sollicite dignis 
ac fidelibus obsequijs, que nobis strenuus miles dominus Potrassius pretactus de 
luczicz que vulgariter nuncupatur, noster fidelis et dilectas a longis et retroactis 
temporibus indicijs, servicijs beneplacitis multipliciter exhibuit et ostendit, ac 
domino comite fervencius exhibere poterit in futurum; Horum igitur servicio-
rum et aliorum tam multorum intuitu, speciali gracia ipsum prosequi cupientes, 
ut ipsi et Cmethonibus suis in villis videlicet Sedlecz et Klimontow	  su-
perius nominatis fructus accrescat et utilitas omnimode (augeatur), exnunc villas 
ipsius antedictas in terra Cracoviensi situatas, prout in suis metis et granicijs sunt 
limitate et distincte, de iure Polonico in ius Theutonicum, quod Magdeburgicum 
dicitur vulgariter, transferimus perpetuis temporibus duraturum. Removentes 
ibidem omnia iura Polonicalia ac modos et consuetudines universas Regni 
Polonie, que ipsum ius Theuthonicum impedire ac aliqualiter perturbare consue-
verunt. Absolvimus insuper et eximimus ac tenore presencium liberamus pre-
fatum Potrassium et successores ipsius nec non kmethones et incolas omnes, 

4   Lásd a 17. sz. oklevelet.
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quosque inhabitatores et scultetum seu scultetos predictarum villarum Sedlecz et 
Klimontow ab omnibus iurisdiccionibus, iuribus, potestatibus, angarijs et prean-
garijs omnium dominorum palatinorum, capitaneorum, castellanorum, iudicum 
et subiudicum, ministerialium universorum nostri regni, ita, quod coram eis vel 
eorum aliquo in causis tam magnis, quam parvis, puta furti, sanguinis, homi-
cidij, incendij, membrorum mutilacionibus seu alijs quibusvis excessibus citati 
aut ad aliquam causam tracti minime tenebuntur respondere, sed kmethones 
et incole supradictarum villarum coram suis sculteto vel scultetis (per predic-
tum Potrassium) et eius legitimos successores deputato vel deputatis, scultetus 
vero vel sculteti coram prefato suo domino et herede aut posteris, non alias, qui 
pro tempore fuerint, vel coram nobis seu nostro iudicio generali, si fuerint in 
reddenda iusticia negligentes, dummodo ad hoc per nostram literam nostro si-
gillo sigillatam evocati fuerint, tunc de se querulantibus non aliter nisi suo et 
dicto iure Theuthonico Magdeburgensi respondere cuilibet sint adstricti. In cau-
sis vero criminalibus et capitalibus, prout superius est declaratum et expressum, 
aliisque quibuscumque sculteto vel scultetis villarum sepius nominatarum iudi-
candi, sentenciandi, excessus delinquencium corrigendi et reformandi, puniendi 
et condempnandi de benignitate nostra reginali damus, concedimus et elargimur 
plenam ac omnimodam potestatem, prout ipsum ius Theutonicum secundum 
consuetudinem regni Polonie, alias (per statutum) serenissimi principis reco-
lende memorie domini Casimiri olim regis Polonie et fratris nostri serenissimi 
conservatam, in omnibus suis clausulis, punctis et articulis postulat et requirit. 
Et in horum omnium evidens testimonium, sigillum nostrum presenti privilegio 
iuris Theuthonici est appensum. Datum Cracovie ipso die beati Venceslai mar-
tyris, anno Domini milessimo trecentisimo septuagesimo nono, presentibus his 
testibus strenuis militibus et honorabilibus viris ac dominis: Petro de Szczekocin 
castellano Lublinensi, Iohanne de Tharnow et castellano Sandomiriensi, Andrea 
de Wawrowice et subiudice Cracoviensi, Spithkone de Lowinicza et subpincerna 
Sandomiriensi, Nicolao Krzelowski, Krzczonkone de Ostrow heredibus et alijs 
quam pluribus fide dignis ad premissa. Datum per manus venerabilis viri, domini 
Zavissij archidiaconi et cancellarij (nec non) Simonis de Ruscow vicecancellarij 
Cracoviensium.

Jelzete: AGADW, Dok. Perg. 4987.
MH: 11040–42.
MNL OL DF: –
Közli: KDM I. Nr. 350.

Leírását lásd a 17. számú oklevélnél.
(Novák Ádám)

https://polona.pl/item/725146/237/
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20. 
1379. november 2. Krakkó. Erzsébet, Magyarország és Lengyelország királynéja, 
a Mathias, dobrzany-i kancellár és mostohafiai, Ioannes és Tomislaus, Swieszkowice 
örököseinek tulajdonát képező Milcovicze, Mistrzovicze és Necznycze falvakat a 
lengyel jog hatálya alól kiveszi és áthelyezi a Sredense-nek nevezett német jog (ius 
Teutonicum) alá.

In nomine Domini amen. Quod magnifica regum auctoritas fieri decrevit, ratum 
atque firmum debet perpetuo permanere. Proinde nos Elizabeth Dei gracia 
regina senior Ungarie et Polonie, notum facimus, quibus expedit, universis, 
quia advertentes, quod ius Theutonicum regnicolis nostris multum utilitatis 
confert, ob merita igitur honorabilis viri, domini Mathie cancellarij Dobrinensis 
et canonici Cracoviensis, ac filiastrorum ipsius, videlicet Iohannis et Thomislai 
fratrum germanorum, heredum de Swescoviz, et fidelia servicia, villas ipsorum, 
videlicet Milcovicze, Mistrzovicze et Necznycze, sitas in terra Sandomiriensi, 
de iure Polonico in ius Theutonicum Stredense exnunc transferimus perpetuo 
duraturum: removentes ibidem omnia iura Polonicalia, modos, consuetudines, 
angarias Polonicales. Absolvimus, eximimus et perpetuo liberamus heredes 
superius nominatos, scultetos et villanos omnes inhabitantes5 in dictis villis, ita, 
quod dicti heredes non alias nisi coram nobis et nostro iudicio, dum tamen per 
nostram literam fuerint citati, de se querulantibus respondebunt iure ipsorum 
militali, homines autem ipsorum coram suis dominis et heredibus respondebunt; 
scolteti vero dictarum villarum6 gaudentes iure Theutonico et exempcione 
omnium castellanorum, palatinorum, iudicum et ministerialium suorum, 
quocumque nomine censeantur, non alias, nisi coram dominis suis respondebunt. 
Incole vero et homines quicumque coram sculteto, qui pro tempore fuerit 
dictarum villarum, de se querulantibus iure ipsorum Theutonico predicto Novi 
fori, quod Stredense dicitur, predicto respondebunt et omni iure uti Theutonico, 
secundum quod uti et frui tempore domini Kazimiri pie memorie regis Polonie, 
fratris nostri consueverunt. In causis autem criminalibus, puta furti, homicidij, 
incendij, membrorum mutilacionibus et alijs quibusvis universis condempnandi, 
sentenciandi, puniendi scoltetis iam dictarum villarum plenam et omnimodam 
damus in omnibus clausulis, prout ipsum ius Theutonicum postulat et requirit, 
potestatem. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus 
duximus appendendum. Datum Cracovie in crastino Omnium Sanctorum,